２０２３年１月１１日

国立研究開発法人

宇宙航空研究開発機構

懲戒処分の実施について

宇宙航空研究開発機構は、下記のとおり懲戒処分を行ったので公表いたします。

記

１ 処分内容      懲戒処分（停職１４日）

２ 処分年月日      ２０２３年１月１０日

３ 被処分者      主任研究開発員 ５３歳 男性

４ 事実の発生年月日  ２０１６年～２０１７年

５ 事実の概要

当機構が実施した研究において、当該主任研究開発員らによる「人を対象とする医

学系研究に関する倫理指針」（平成 26年文部科学省・厚生労働省告示第 3号）や当

機構内規に対する重大な不適合が複数あり、データの信頼性が損なわれて研究全体の

科学的価値を棄損し、結果機構の信用失墜を招いた。